CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.047/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente REITERAR a
Indicação nº 263/2018 ao Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda
Nilda da Silva Cruz, extensivo a Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, conjuntamente
com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, que destinem
esforços no sentido de planejar e melhorar a implantação e instalação de placas indicativas de
pontos referenciais como hospitais, unidades de saúde, praças, órgãos públicos, pontos
turísticos, saídas do município para outras regiões e outros, nesta cidade.

Justificativa

A sinalização com placas de identificação de órgãos públicos como hospitais,
unidades de saúde, delegacias, secretarias municipais, prefeitura, câmara municipal, escolas,
tribunais, fórum, órgãos estaduais, órgãos federais e outros no nosso município, se faz
necessário em virtude da pouca indicação. A existência parcial de placas das denominações de
órgãos públicos de nossa cidade prejudica principalmente a população mais carente, que é quem
mais precisa dos serviços públicos prestados pelo no nosso município. A instalação de placas
indicativas de pontos referenciais como hospitais, unidades de saúde, praças, órgãos públicos,
pontos turísticos, saídas do município para outras regiões e outros, são de fundamental
importância para organização e o bom funcionamento da cidade. Constantemente somos
indagados pela população sobre a dificuldade de encontrar placas indicativas de pontos
referenciais na cidade de Parnamirim/RN. As principais reclamações estão relacionadas às
poucas placas que informem e orientem os condutores de veículos e a população de forma geral
sobre a localização de determinado prédio público, dificultando o deslocamento no âmbito
urbano do município. Solicitamos providências por técnicos da área, na revisão e implantação
destas placas indicativas, que tem por finalidade identificar as vias, os destinos e os locais de
interesse, bem como orientar condutores de veículos quanto aos percursos, os destinos, as
distâncias e os serviços prestados pelo município e também atrativos turísticos. Isto Posto,
solicito ao Exmo.

Parnamirim/RN, 02 de junho de 2025.

ne Kreire dos Santos
N

ertgdory
cm IR

Rhalessa Cl&

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

Op 1202 (84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRih

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: O3 /06 1/2095
090 fi pords,
1º Secretário